
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 24/11/2022  

  1 / 3

Decreto del Sindaco Metropolitano

N. 6 del 24/11/2022

Classifica: 002.03 Anno 2022 (Proposta n° 7/2022)

Oggetto COORDINAMENTO DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE. 
CONFERIMENTO INCARICO ALL’ING. MARIA TERESA 
CAROSELLA.

Betti Caterina

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni”;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le 
funzioni di Sindaco metropolitano;

- che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 
Statuto della Città Metropolitana;

VISTO il proprio Atto n. 27 in data 28/12/2017 con il quale è stata approvata la struttura 
organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, aggiornata con successivi Atti n. 14 del 
19/07/2018 e n. 49 del 29/10/2021, attualmente in vigore;

RICORDATO che con proprio decreto n. 21 del 29 dicembre 2017 venne conferito l’incarico delle 
funzioni afferenti la Direzione “Patrimonio e T.P.L.” e contestualmente l’incarico di Coordinatore 
del Dipartimento Territoriale;

DATO ATTO che:

- dal 1° settembre 2022 la destinataria del suddetto incarico è stata collocata a riposo;

- è stato effettuato interpello ai sensi dell’art. 5 Regolamento di Organizzazione dell’Ente;

- a seguito di ponderata valutazione dei curricula pervenuti si ritiene di assegnare tale 
incarico all’Ing. Maria Teresa Carosella quale figura professionale idonea a rivestire le 
relative mansioni, trattandosi di funzioni obbligatorie o strategiche per l’ente, avendo 
riguardo all’efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 24/11/2022  

  2 / 3

RICHIAMATO altresì l’art. 4 comma 3 del vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente 
laddove prevede che, in caso di assenza per cessazione del rapporto di lavoro del dirigente della 
struttura incardinata nel Dipartimento, il rispettivo Coordinatore lo sostituisce temporaneamente, 
precisando altresì che la sostituzione è consentita per il tempo necessario ad espletare le procedure 
previste dalla normativa vigente per il conferimento dell’incarico o dell’eventuale interim da parte 
del Sindaco;

CONSTATATO che, in applicazione della norma sopra riportata, l’Ing. Carosella assumerà anche 
l’incarico di dirigente della Direzione Patrimonio e Trasporto pubblico locale per il tempo 
necessario ad espletare le procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento 
dell’incarico ovvero per l’eventuale incarico “ad interim” secondo le vigenti procedure;

VISTO il parere del Direttore Generale espresso ai sensi dell’art. 30 comma 3 del Regolamento di 
Organizzazione;

VISTO il D.Lgs. 193/2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE n. 2016/679 e ritenuto opportuno nominare “Responsabile del trattamento dei 
dati personali” l’Ing. Carosella sulle nuove competenze con il presente atto attribuitele;

ACCERTATA quindi la necessità di procedere al conferimento di incarico dirigenziale di 
Coordinatore del Dipartimento Territoriale all’Ing. Maria Teresa Carosella, già titolare della 
Direzione “Viabilità Area 1” in virtù del decreto di nomina n. 14 del 29/10/2021, incarico che 
comunque rimane confermato in capo alla stessa Ing. Maria Teresa Carosella;

VISTI:

- l’art. 50, comma 10, e l’art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante la disciplina dei 
poteri del Sindaco e quindi del Sindaco Metropolitano, relativamente al conferimento di 
incarichi dirigenziali;

- gli artt. 16 e 23 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Maria Teresa Carosella, depositato agli atti;

DECRETA

1. di conferire all’Ing. Maria Teresa Carosella l’incarico di Coordinatore del 
Dipartimento Territoriale a cui fanno capo anche le seguenti funzioni:

- attività amministrative di supporto alle Direzioni Tecniche;

- Protezione civile e Forestazione;

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 comma 3 del vigente Regolamento di Organizzazione 
l’Ing. Carosella assumerà anche la sostituzione del dirigente della Direzione 
Patrimonio e Trasporto pubblico locale per il tempo necessario ad espletare le 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento dell’incarico o 
dell’eventuale interim da parte dello scrivente;

3. di precisare che l’elenco delle funzioni di cui al punto precedente non è da considerarsi 
esaustivo delle competenze assegnate, potendo essere integrato in sede di assegnazione 
degli obiettivi;

4. di nominare l’Ing. Maria Teresa Carosella “Responsabile del trattamento dei dati 
personali” nell’ambito delle ulteriori competenze attribuitele;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 24/11/2022  

  3 / 3

5. di richiamare come applicabili le cause di eventuale revoca dettagliate nel decreto n. 14 
del 29/10/2021 con cui all’Ing. Carosella è stato conferito l’incarico della Direzione 
“Viabilità Area 1”;

6. di precisare che questo provvedimento entrerà in vigore il giorno successivo alla sua 
pubblicazione;

7. di trasmettere il presente decreto all’Organismo Indipendente di Valutazione;

8. di partecipare il presente decreto all’Ing. Maria Teresa Carosella, al Direttore Generale, 
al Segretario Generale, all’intero corpo dirigenziale nonché agli uffici dell’Ente per gli 
adempimenti di rispettiva competenza.

  

Firenze, 24/11/2022  

IL SINDACO METROPOLITANO
Dario Nardella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.


